[image: image3.png]UFG

	[image: image2.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONSELHO DELIBERATIVO DO CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO
	[image: image1.png]Editora
UFG

RESOLUÇÃO N.º 02/ 2015
	Dispõe sobre o procedimento deste órgão suplementar para solicitar, ao Sistema de Bibliotecas (SiBi)/ UFG, as fichas catalográficas das publicações deste órgão suplementar.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, reunido no dia 02 de março de 2015, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando,

(a) que as fichas catalográficas dos produtos da “Editora UFG” e da “Gráfica UFG” são solicitadas pelo CEGRAF/ UFG à Seção de Processamento Técnico – SPT do SiBi-UFG,
(b) que o CEGRAF/ UFG encaminha ao SPT/ SiBi/ UFG a solicitação de Ficha Catalográfica acompanhada das informações necessárias para elaboração, contidas em cada livro, quais sejam: Nome completo do(a) autor(a) ou autores(as) com a forma e grafia do(s) nome(s) que deseja(m) publicar; título completo da obra, com subtítulo, se houver; ano da publicação; número de páginas; indicações especiais, como autoria das ilustrações, autoria da tradução, apresentação e prefácio de autores/as renomados/as, anexos, encartes etc.; palavras-chaves, num máximo de quatro; e-mail e número de telefone para contato.; e que em caso de coedições, devem constar o local e nome do coeditor,
RESOLVE:

Art. 1.º –. A solicitação da elaboração das Fichas Catalográficas para as obras aprovadas pelo Conselho Editorial do CEGRAF/ UFG e que, portanto, recebem a chancela “Editora UFG” será encaminhada ao SiBi/ UFG pela Secretaria da Direção do CEGRAF/ UFG.
Parágrafo único – A confecção das fichas catalográficas das obras da “Editora UFG”, devido a que nelas consta a chancela editorial desta Universidade, é realizada gratuitamente pela Seção de Processamento Técnico – SPT do SiBi-UFG.
Art. 2.º –. A solicitação da elaboração das Fichas Catalográficas para as obras confeccionadas no CEGRAF/ UFG e que recebem a chancela “Gráfica UFG” será encaminhada ao SiBi/ UFG pela Secretaria da Direção do CEGRAF/ UFG.

Parágrafo único – A confecção das fichas catalográficas das obras da “Gráfica UFG” unicamente é realizada gratuitamente pela Seção de Processamento Técnico – SPT do SiBi-UFG quando essas publicações recebem o aval explícito da uma Unidade e/ ou Órgão da UFG por fazerem parte de um projeto institucional. Se a publicação carecer desse aval, a confecção das fichas catalográficas de uma obra da “Gráfica UFG” deverá ser abonada, via CEGRAF/ UFG, à Seção de Processamento Técnico – SPT do SiBi-UFG.
Art. 3.º – O CEGRAF/ UFG fará constar, conforme normas internacionais, os dados de autoria da elaboração da Ficha Catalográfica, no alto da Ficha, área externa.

Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.
Goiânia, 02 de março de 2015.
Prof. Antonio Corbacho Quintela
Presidente do Conselho Deliberativo do CEGRAF/ UFG

----------oooOooo----------

Centro Editorial Gráfico - UFG - Caixa Postal 131, Campus Samambaia - 74001 970, Goiânia – GO, Brasil - Fone: (062) 3521-1107 Fax: (062) 3521-1814
Prédio da Reitoria–Campus Samambaia–CEP 74001-970–Caixa postal 131–Goiânia-GO–Tel.: 62 3521 1329 Fax.: 62 3521 4328  www.proec.ufg.br